ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN MƯỜNG LÁT

Số:        /UBND-TTYT
V/v tăng cường phòng,

chống bệnh Whitmore

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Mường Lát, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 heo b o c o củ  S  Y tế  h nh Ho , trên đị  bàn tỉnh đã ghi nhận một

bệnh nhân x t nghiệm cấy m u  ết qu  c  vi  hu n gây bệnh Bru ho deri

pseudomallei (vi  hu n gây bệnh Whitmore , đây  à trường h p m c bệnh

Whitmore đ u tiên đư c x c nhận trong năm n y trên đị  bàn tỉnh.

 hực hiện Công văn số 4063/SYT-NVY ngày 12/09/2023 củ  Gi m đốc

S  Y tế tỉnh  h nh H   về việc tăng cường phòng, chống bệnh Whitmore.

Để chủ động thực hiện tốt công t c phòng, chống bệnh Whitmore trên đị

bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện Mường L t yêu c u c c phòng, b n,ngành,

đơn vị cấp huyện; Chủ tịch UBND xã, thị trấn triển  h i và tổ chức thực hiện tốt

một số nội dung s u:

1. Trung tâm Y tế huyện:

- Là cơ qu n thường trực chuyên môn về phòng, chống dịch bệnh truyền

nhiễm trên đị  bàn huyện. B m s t diễn biến tình hình dịch bệnh Whitmore trên

đị  bàn tỉnh để th m mưu  ịp thời cho UBND huyện chỉ đạo triển  h i c c biện

ph p đ p ứng, phòng chống dịch trên đị  bàn huyện;

-  hường xuyên gi m s t dịch bệnh tại c c cơ s  y tế trên đị  bàn huyện,

cập nhật n m b t thông tin c c trường h p nghi ngờ nhằm đ m b o công t c chỉ

đạo và tổ chức triển  h i phòng, chống bệnh Whitmore hiệu qu  trên đị  bàn

huyện;

- Xây dựng c c nội dung truyền thông, tuyên truyền, hư ng d n người

dân, cộng đ ng chủ động phòng bệnh Whitmore theo hư ng d n củ  Bộ Y tế.

Phối h p v i Phòng Văn ho   hông tin tăng cường truyền thông c c biện ph p

phòng, chống dịch bệnh Whitmore trên đị  bàn huyện;

- Chỉ đạo trạm Y tế xã, thị trấn tăng cường công t c tuyên truyền, hư ng

d n người dân, cộng đ ng chủ động phòng bệnh Whitmore v i biện ph p dự

phòng cơ b n. Khi c  nghi ngờ nhiễm bệnh c n đến cơ s  y tế để đư c tư vấn,

 h m ph t hiện, x t nghiệm x c định nhiễm vi  hu n Whitmore để đư c điều trị

 ịp thời. Gi m s t chặt chẽ c  bệnh nghi ngờ, ph t hiện s m c c ổ dịch m i ph t

sinh tại cơ s   h m, chữ  bệnh và cộng đ ng;  ịp thời triển  h i c  hiệu qu  c c

biện ph p phòng, chống sự  ây   n.  hực hiện chế độ b o c o bệnh truyền nhiễm

theo quy định.

2. Bệnh viện đa khoa và các cơ sở khám, chữa bệnh tư nhân:

-  hường xuyên tập huấn cho nhân viên y tế th m gi   h m ph t hiện,

điều trị người bệnh m c Whitmore; cập nhật ph c đ  ch n đo n và điều trị bệnh

Whitmore theo hư ng d n củ  Bộ Y tế

- Chu n bị đ y đủ c c điều  iện và tổ chức tốt việc thu dung,  h m, phân

 oại và điều trị bệnh Whitmore; dự tr  vật tư, h   chất, thuốc thiết yếu ph c v

ch n đo n và điều trị; tổ chức tuyên truyền, hư ng d n người bệnh và người dân

hiểu r  đường  ây truyền và biết c ch phòng, chống bệnh Whitmore;

- Thực hiện tốt quy trình    thuật chuyên môn, công t c  iểm so t nhiễm

 hu n và xử    chất th i y tế, gi m s t nhiễm  hu n tại đơn vị, nhân viên y tế

ph i tuân thủ đ ng hư ng d n phòng ng   chu n và phòng tr nh  ây ch o tại cơ s  y tế.

- Phối h p chặt chẽ v i  rung tâm Y tế để b o c o  ịp thời c c trường

h p nghi m c bệnh Whitmore cho UBND huyện và S  Y tế.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, phối

h p v i  rung tâm Y tế huyện tăng cường công t c tuyên truyền, hư ng d n

người dân, cộng đ ng chủ động phòng bệnh Whitmore v i biện ph p dự phòng

cơ b n. Khi c  nghi ngờ nhiễm bệnh c n đến cơ s  y tế để đư c tư vấn,  h m

ph t hiện, x t nghiệm x c định nhiễm vi  hu n Whitmore để đư c điều trị  ịp

thời.

4. UBND các xã, thị trấn:

- Chủ trì, phối h p v i  rung tâm Y tế huyện tăng cường công t c tuyên

truyền, hư ng d n người dân, cộng đ ng chủ động phòng bệnh Whitmore v i

biện ph p dự phòng cơ b n. Khi c  nghi ngờ nhiễm bệnh c n đến cơ s  y tế để

đư c tư vấn,  h m ph t hiện, x t nghiệm x c định nhiễm vi  hu n Whitmore để

đư c điều trị  ịp thời.

- Chỉ đạo trạm Y tế tăng cường gi m s t chặt chẽ c  bệnh nghi ngờ, ph t

hiện s m c c ổ dịch m i ph t sinh tại cơ s   h m, chữ  bệnh và cộng đ ng;  ịp

thời triển  h i c  hiệu qu  c c biện ph p phòng, chống sự  ây   n.  hực hiện chế

độ b o c o bệnh truyền nhiễm theo quy định;  hi ph t hiện c c c  bệnh hoặc ổ

dịch b o c o ng y về cho  rung tâm Y tế huyện để phối h p xử     ịp thời.

Nhận đư c công văn này c c phòng, b n, ngành, đơn vị c  liên quan,

UBND c c xã, thị trấn nghiêm t c triển  h i thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên ( h/h ;

-  hường trực Huyện ủy, HĐND (B/c ;

- Chủ tịch UBND huyện (B/c ;

-  hành viên BCĐ, PCD huyện;

- Lưu: TTYT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Xuân Giang

		giangmx.muonglat@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-14T14:58:44+0700

		2023-09-14T17:04:40+0700

		2023-09-14T17:04:41+0700

		2023-09-14T17:04:42+0700